

Referat af konstituerende møde nr. 1 i Studienævnet for Erhvervsøkonomi.

Tid: Onsdag den 10. februar 2016, kl. 14:00 til 15:30.

Sted: K101

Dagsorden

- 1) **Meddelelser**
- 2) **Valg af formand**
- 3) **Valg af næstformand**
- 4) **Godkendelse af talentvalgfag – cand.merc.**
- 5) **Godkendelse af studieordningsændringer – cand.merc.**
 - a) **Innovation Management**
 - b) **International Economic Consulting**
 - c) **Finance og Finance and International Business**
 - d) **Management Accounting and Control**
 - e) **Business Intelligence**
- 6) **Profiler - HA**
- 7) **Eventuelt**

Til stede

Lektor Erik Strøjer Madsen

Lektor Christian Waldstrøm

Lektor Inger Mørch Hauge

Lektor Lars Esbjerg

Professor Anders Grosen

HA-studerende Kim Byrialsen Hovgaard

Studienævnet for Erhvervsøkonomi

Charlotte Bak Svendsen
AC-fuldmægtig

Dato: 9. marts 2016

Direkte tlf.: 87152164
E-mail: chs@au.dk

Ref.:/chs

Side 1/15

Cand.merc.-studerende Joachim Krogstrup Mikkelsen
BSc-studerende Viktoria Kostova
BSc-studerende Lisa Larsdóttir Løkke Rasmussen

Side 2/15

Fraværende med afbud

Lektor Anders Nørgaard Laursen, Juridisk Institut
BSc-studerende Lau Bering Keiding
HA-studerende Amanda Frimer-Larsen Andersen

Desuden deltog

Lektor Morten Rask (deltog i punkt 4)
Kathrine Raagaard Nielsen, Vejledning og studieinformation
Linda Esmann Andersen, Uddannelseskvalitet og studienævnsbetjening
Charlotte Bak Svendsen, Uddannelseskvalitet og studienævnsbetjening

Punkt 1: Meddelelser

Den afgående formand bød indledningsvist velkommen til de nye medlemmer af studienævnet, hvorefter der fulgte en kort præsentationsrunde.

Formanden oplyste, at studienævnets opgave er at sikre tilrettelæggelse, gennemførelse og udvikling af uddannelse og undervisning, herunder at godkende ansøgninger om merit og om dispensation. Formanden redegjorde for proceduren for behandling af dispensations- og meritansøgninger.

a) Uddannelsesstatistik

Studieadministrationen har udarbejdet en oversigt for uddannelserne på BSS med oplysninger om bestand og karakterniveau. Den vil til orientering blive udsendt til studienævnets medlemmer pr. mail.

b) Studiefremdriftsreformen II

Der er i november 2015 indgået en ny politisk aftale omkring Fremdriftsreformen. Den nye lovgivning og Aarhus Universitets fortolkning heraf forventes klar i løbet af 2016. Kravet til reduktion af studietider fastholdes, men det vil i højere grad være op til Aarhus Universitet at bestemme midlerne til at opnå en reduktion i studietid, herunder hvorvidt der skal være obligatorisk tilmelding til fag. Derudover åbner lovforslaget op for bedre muligheder for faglig supplering for ansøgere til kandidatuddannelser.

c) Undervisningsevaluering

Der er i evalueringsprocessen lagt op til, at hver enkelt underviser som supplement til de enkelte undervisningsevalueringer skal lave en følgeskrivelse, som skal sendes til studienævnet. Prodekanen for uddannelse har bedt om en redegørelse for studienævnets håndtering af følgeskrivelserne. Det oplyses desuden, at studienævnet har ansva-

ret for 140 kurser på bachelor og 176 kurser på kandidat, i alt 316 kurser. Formanden vil til prodekanen anbefale, at de efterspurgte procedurer i stedet bliver gennemført på institutterne. Studienævnet fastholder således kvalitetssikringen om mindst 2,5 i samlet udbytte af fagene.

d) Tilmelding til Summer University

For tilmelding til Summer University 2017 vil der være åbent for tilmelding 1. december 2016 – 15. marts 2017. Efter denne frist aflyses fag med for få tilmeldinger. Der vil blive genåbent til ikke-aflyste fag og fag med ledige pladser 1. – 10. maj 2017. Studerende, der ikke følger det normerede studieprogram, og som ønsker at Summer University fag tæller med i forårssemestret vil dog stadig kunne tilmelde sig 1. – 10. november 2016.

e) Reeksamen flyttet

Reeksamen er i år flyttet fra uge 8 og 9 til uge 7 og 8.

Punkt 2: Valg af formand

Erik Strøjer Madsen blev genvalgt som formand uden modkandidater.

Punkt 3: Valg af næstformand

Studerende Joachim Krogstrup Mikkelsen blev valgt som næstformand uden modkandidater.

Punkt 4: Godkendelse af talentfag – cand.merc.

Institut for Virksomhedsledelse ønsker at oprette to valgfag á 30 ECTS i efterårssemestret 2016. Fagbeskrivelser for de to valgfag samt en kort introduktion til fagene er blevet udsendt til studienævnet forud for mødet.

Formålet med de to valgfag er at understøtte og styrke indsatsen for særligt talentfulde cand.merc.-studerende, sådan at en begrænset andel af de dygtigste og mere motiverede studerende får udfordringer på et højere fagligt niveau end gennem de krav, der ellers stilles på cand.merc.-studiet, samt får anerkendelse herfor på eksamensbeviset. Valgfagene kan desuden virke som rekruttering til instituttets PhD-program.

De to valgfag *Digital Innovation, Entrepreneurship and Customer Management* og *Managing performance, resources and organizing in the digital firm* tager henholdsvis et inside-out og et outside-in perspektiv af virksomheden i den hurtigt skiftende verden, hvor digitaliseringen giver nye udfordringer og nye muligheder.

Fagene er et 12-ugers forløb med hver 5 moduler. To moduler er fælles for de to fag; et modul af 2 ugers varighed samt studietur til Columbia University. De øvrige tre

moduler er specifikke for det konkrete valgfag. Der kræves et karaktergennemsnit på 7,0 fra bacheloruddannelsen for at blive optaget på fagene, og udvælgelsen af de studerende sker på baggrund af en motiveret ansøgning. Der er en begrænsning på 20 studerende pr. fag.

Fagene lever op til Talentbekendtgørelsens § 6 for talentforløb, som er særligt tilrettelagte forløb med ekstra arbejdsbelastning. At den studerende har gennemført et talentforløb vil fremgå af et bilag til eksamensbeviset.

Formanden tilkendegav, at det er et fint initiativ, der vil styrke cand.merc.-uddannelsen. Studienævnet var enig heri og godkendte valgfagene.

Punkt 5: Godkendelse af studieordningsændringer – cand.merc.

Studienævnet har forud for mødet fået tilsendt ansøgning om ændringer på nedestående linjer samt en samlet oversigt over de ønskede ændringer (se bilag til referatet):

- Innovation Management
- International Economic Consulting
- Business Intelligence
- Finance
- Finance and International Business
- Management Accounting and Control
- Cand.merc.aud.

Innovation Management

Institut for Virksomhedsledelse ønsker at ændre strukturen på linjen, således at der oprettes nye fag, laves ændringer i eksisterende fag samt fag, der udgår.

Ændringerne er begrundet i, at Innovation Management linjen aldrig har stabiliseret sig på et tilfredsstillende antal studerende, og at der i de seneste år har været et fald i optaget. Instituttet ønsker derfor at produktudvikle og give linjen en skarpere profil med det formål at tiltrække flere studerende. De studerende (via studenterpåneler) og alumner har løbende givet input til linjen, og generelt er de studerende tilfredse med uddannelsen, som den er, og dimittenderne har ikke problemer med at få arbejde.

Den nye struktur skaber en stærkere forbindelse mellem innovation i nye og etablerede virksomheder. Der vil blive fokuseret mere direkte på hele processen fra idé til forretning, hvor der arbejdes med de helt centrale teorier om innovation og entrepreneurship og hvordan virksomheder udnytter nye ideer og realiserer dem til økonomisk værdi. Dette indebærer, at der må inddrages emner fra den proces, som ikke tidligere har været en del af linjen.

Instituttet ønsker som en konsekvens af ændringerne på linjen at ændre titlen på linjen til Innovation Management and Business Development fra optaget 2017.

Beskrivelse af ændringerne:

Management Research Methods bibeholdes i uændret form.

Der placeres to centrale teoretiske fag på hver deres semester (*Managing Innovation* og *Business Development, Innovation, and Strategy*).

Det store projektfag *Innovation Challenge* vil komme til at ligge på 2. semester, så det i højere grad kan trække på teori- og metodefag fagene fra 1. semester, som baggrundsviden til faget.

Instituttet ønsker fortsat at have fokus på forståelse og kritisk læsning af tekster med faget *Readings in Innovation and Entrepreneurship* på 1. semester og udvider med læsning og anvendelse af cases, som også er en central del af de to centrale teoretiske fag.

Faget *Appropriating Value – Managing IP* på 2. semester bibeholdes, da det er et af de kurser, der differentierer linjen fra andre linjer, men det reduceres fra 10 til 5 ECTS.

Det nye fag *Financing Innovation and Entrepreneurship* på 1. semester fokuserer på de finansielle aspekter af innovation og opstart.

Der vil være mere fokus på den teoretiske del af entrepreneurship forskning ved at udbyde faget *Entrepreneurship Theory* fra SOL-linjen på 2. semester.

Entrepreneurial thinking udgår, men udbydes i stedet som valgfag og vil have mere fokus på innovation i etablerede virksomheder.

Studienævnet godkendte ændringerne samt den nye linjebetegnelse fra optag 2017.

International Economic Consulting

Institut for Økonomi ønsker at sammenlægge de to fag *Introductory Methods in Economic Consulting* og *Advanced Methods in Economic Consulting*, begge på 1. semester, således at de to 5 ECTS fag bliver lagt sammen til et 10 ECTS fag med et stort set uændret fagligt indhold. Faget udprøves ved en 3 timers skiftlig eksamen. Der blev stillet spørgsmålstegn ved, om eksamen ikke bør udvides, så de studerende kan udprøves i en større del af pensum. Der var dog enighed om, at fagansvarlige er den nærmeste til at vide, hvordan faget bør udprøves.

Studienævnet godkendte sammenlægningen med ovenstående bemærkning.

Business Intelligence

Institut for Økonomi ønsker at erstatte fagene *Applied Econometric Methods I + II* med et nyt fag; *Business Forecasting*. Begrundelsen er, at instituttet gerne vil tilbyde de studerende et fag, der ikke så snævert fokuserer på finansielle data, men i stedet give en mere generel indføring i forecasting. Forecasting er et meget centralt emne for linjens studerende, så den foreslåede ændring vil være en klar styrkelse af programmet.

Fra studentersiden blev det påpeget, at eksempler fra fagområdet måske også kunne have været inkorporeret i *Applied Econometric Methods I + II*, så man ikke behøvede at oprette et helt nyt fag.

Studienævnet godkendte ændringen med ovenstående bemærkning.

Finance

Institut for Økonomi ønsker at ændre titlen på linjefaget *Empirical Finance* til *Empirical Asset Pricing*. Ønsket begrundes med, at det nye navn i langt højere grad vil afspejle det egentlige indhold i faget. Eksempelvis kan navnet Empirical Finance føre til en formodning om, faget indeholder elementer af emneområdet corporate finance, hvilket ikke er tilfældet.

Studienævnet godkendte ændringen. Det overvejes at ændre titlen med tilbagevirkende kraft, dvs. også for de studerende, som blev optaget i 2015. Der vil blive sendt mail til de studerende for at høre, om der er nogle, som har indvendinger hertil.

Finance and International Business

Institut for Økonomi ønsker at ændre titlen på linjefaget *Advanced Corporate Finance* til *Empirical Corporate Finance*. Ønsket begrundes med, at det nye navn i langt højere grad vil afspejle det egentlige indhold i faget.

Institut for Økonomi ønsker desuden at erstatte faget *Strategy and Management Accounting* på 2. semester med faget *Accounting Information Systems*. Baggrunden for ønsket er:

- FIB-studerende har på semesterevalueringsmøder tilkendegivet, at mange af de strategi-emner, der indgår i faget, også gennemgås på HA
- På FIB-linjen undervises de studerende allerede i eksternt regnskab, og det vil være naturligt, at også virksomhedens interne regnskab bliver en obligatorisk del af pensum på linjen. Dette underbygges af, at flere studerende på linjen som det første job efter endt uddannelse får ansættelse som controller.
- Stordriftsfordelen, der opnås ved, at faget *Accounting Information Systems* udbydes som en del af den obligatoriske fagblok til både cand.merc.aud., Management Accounting and Control og Finance and International Business.

Ændringen medfører afledte ændringer på cand.merc.aud. og Management Accounting and Control, se nedenfor.

Studienævnet godkendte ændringen.

Management Accounting and Control

Institut for Virksomhedsledelse ønsker at flytte forudsætningsfaget *Accounting Information Systems* til 2. semester, og linjefaget *Planning and Budgeting* til 1. semester.

Studienævnet godkendte ændringen.

Cand.merc.aud.

Institut for Økonomi ønsker at flytte 1. semestersfaget *Accounting Information Systems* til 2. semester, og det nye fag *Regnskabsteori* fra 2. semester til 1. semester.

Studienævnet godkendte ændringen.

Til orientering godkendte studienævnet desuden d. 3. februar 2015 en ny struktur, hvor fagene *Videregående Regnskab* og *Regnskab* erstattes med fagene *Regnskabsregulering* og *Regnskabsteori* med virkning fra 2016.

Punkt 6: Profiler – HA

Profiludvalget har afholdt møde med de profilansvarlige, som er meget engagerede i at oprette nye profiler. Der blev på mødet efterspurgt en kort beskrivelse af profilfagene ud fra en fælles skabelon. Lars Esbjerg har modtaget de første færdige profilbeskrivelser, herunder angivelse af overlap. Der er i alt 14 profiler; 11 i Aarhus, heraf 6 engelsksprogede profiler, samt 3 profiler i Herning, som alle er engelsksprogede. Det vil blive undersøgt, hvorvidt en BSc-studerende kan tage en dansk profil.

Christian Waldstrøm præsenterer profilerne for 4. semesters studerende i april. Der vil også være en præsentation af profilerne i Herning.

Punkt 7: Eventuelt

En eksamen på HA er blevet afbrudt, da det blev opdaget, at eksamensopgaven var meget lig en tidligere eksamensopgave. Instituttet tager det meget alvorligt og beklager meget.

Der var i studienævnet enighed om på et senere studienævnmøde at diskutere, hvorvidt en ansøgning om 4. gangsevaluering med begrundelsen eksamensangst/stress kan imødekommes.



Det er ved at blive undersøgt, hvorvidt der kan oprettes en gruppe på Blackboard for alle studerende, som skriver bachelorprojekt, således at der samlet kan sendes relevant information til disse studerende.

Side 8/15

Mødet sluttede kl. 15:50.

Venlig hilsen

Erik Strøjer Madsen
Formanden for fagstudienævnet

Charlotte Bak Svendsen
Referent

Oversigt over ønskede ændringer på cand.merc.-linjer.

Innovation Management udbudt af Institut for Virksomhedsledelse

Optag 2015:

Fagtitel	ECTS
1. semester	
Management Research Method (+ SOL + IB) NYT FAG 2013	10
Entrepreneurship: Shaping Entrepreneurial Thinking NY fagtitel 2012	5
New Product Development Clinic	10
Classic and Contemporary Readings in Innovation and Entrepreneurship NYT FAG 2013	5
2. semester	
Organizing for Innovation (kan ikke tages af MBI) NYT FAG optag 2012	10
Open and user-driven innovation (kan ikke tages af MBI)	10
Appropriating Innovation, Managing Intellectual Property NYT FAG optag 2013	10

Udgår:

- Entrepreneurship: Shaping Entrepreneurial Thinking
- New Product Development Clinic
- Organizing for Innovation
- Open and user-driven innovation
- Classic and Contemporary Readings in Innovation and Entrepreneurship
- Appropriating Innovation, Managing Intellectual Property

Optag 2016:

	Fagtitel	ECTS
	1. semester	
Gammelt fag	Management Research Method (+ SOL + IB)	10
NYT	Managing Innovation Erstatter Organizing for Innovation	10
NYT	Financing Innovation and Entrepreneurship	5
NYT Mindre ændring	Readings in Innovation and Entrepreneurship Erstatter Classic and Contemporary Readings in Innovation and Entrepreneurship	5
	2. semester	
NYT	Innovation Challenge: Hands on project	10
NYT	Business Development, Innovation and Strategy	10
NYT Ændret fra 10 til 5 ECTS	Appropriating Innovation, Managing Intellectual Property	5
NYT Eksisterende fag på SOL	Entrepreneurship Theory (+SOL)	5

International Economic Consulting udbudt af Institut for Økonomi

Optag 2015:

Fagtitel	ECTS
1. semester	
Advanced Methods in Economic Consulting	5
Cost Benefit Analysis	10
Organizational Economics and Strategy	5
Introductory Methods in Economic Consulting	5
Advanced Industrial Economics	5
2. semester	
Developing and Emerging Economies	10
International Economic Integration (+ JUR)	10
Applied Economic Consulting (forbehold for linien)	10

Udgår:

- Introductory Methods in Economic Consulting
- Advanced Methods in Economic Consulting

Optag 2016:

	Fagtitel	ECTS
	1. semester	
NYT Sammenlagt fag	Econometric Methods in Economic Consulting Erstatter Introductory Methods in Economic Consulting og Advanced Methods in Economic Consulting	10
	Cost Benefit Analysis	10
	Organizational Economics and Strategy	5
	Advanced Industrial Economics	5
	2. semester	
	Developing and Emerging Economies	10
	International Economic Integration (+ JUR)	10
	Applied Economic Consulting (forbehold for linien)	10

Finance and International Business udbudt af Institut for Økonomi

Optag 2015:

Fagtitel	ECTS
1. semester	
Corporate Finance I (+ FIN + JUR)	5
Corporate Finance II (+ FNB + JUR)	5
Applied Econometric Methods I (+ FIN + BI)	5
Internationalization of the Firm NYT fra 2015	15
2. semester	
International Business Finance	5
Advanced Corporate Finance	10
International Financial Accounting I (+ MAC + JUR)	5
International Financial Accounting II (+ MAC + JUR)	5
Strategy and Management Accounting	5

Udgår:

- Strategy and Management Accounting

Optag 2016:

	Fagtitel	ECTS
	1. semester	
	Corporate Finance I (+ FIN + JUR)	5
	Corporate Finance II (+ FNB + JUR)	5
	Applied Econometric Methods I (+ FIN + BI)	5
	Internationalization of the Firm NYT fra 2015	15
	2. semester	
	International Business Finance	5
Ny titel– samme indhold	Empirical Corporate Finance Ændrer navn fra Advanced Corporate Finance	10
	International Financial Accounting I (+ MAC + JUR)	5
	International Financial Accounting II (+ MAC + JUR)	5
NYT Eksisterende fag på AUD + MAC	Accounting Information Systems Erstatter Strategy and Management Accounting	5

Finance udbudt af Institut for Økonomi

Optag 2015:

Fagtitel	ECTS
1. semester	
Corporate Finance I (+ FIB + JUR)	5
Corporate Finance II (+ FIB + JUR)	5
Applied Econometric Methods I (+ FIB + BI)	5
Applied Econometric Methods II (+ BI)	5
Portfolio Theory and Investment Analysis NY fagtitel 2012	5
Fixed Income Securities NY fagtitel 2012	5
2. semester	
Empirical Finance	10
Financial Engineering NYT fra 2012	10
Bank Management NYT fra 2011	5
Securities Markets (forbeholdt FIN) NYT FAG 2014	5

Optag 2016:

	Fagtitel	ECTS
	1. semester	
	Corporate Finance I (+ FIB + JUR)	5
	Corporate Finance II (+ FIB + JUR)	5
	Applied Econometric Methods I (+ FIB + BI)	5
	Applied Econometric Methods II (+ BI)	5
	Portfolio Theory and Investment Analysis NY fagtitel 2012	5
	Fixed Income Securities NY fagtitel 2012	5
	2. semester	
Ny titel – samme indhold	Empirical Asset Pricing Ændrer navn fra Empirical Finance	10
	Financial Engineering NYT fra 2012	10
	Bank Management NYT fra 2011	5
	Securities Markets (forbeholdt FIN) NYT FAG 2014	5

Management Accounting and Control udbudt af Institut for Virksomhedsledelse

Optag 2015:

Fagtitel	ECTS
1. semester	
Accounting Information Systems (+ AUD)	5
Foundations of Management Accounting Research NYT 2012	5
Strategic and Organisational Concepts for Management Control NYT fag fra 2013	5
Cost Management: theories, models and technologies Nyt fag fra 2013	10
Advanced Excel NYT 2015	5
2. semester	
Performance Management Forbeholdt MAC – NYT fag optag 2013	10
Planning and Budgeting	5
International Financial Accounting I (+ FIB + JUR)	5
International Financial Accounting II (+ FIB + JUR)	5
Practice Project in Management NYT fag optag 2013	5

Optag 2016:

	Fagtitel	ECTS
	1. semester	
Flyttet fra for- årssemester	Planning and Budgeting	5
	Foundations of Management Accounting Research NYT 2012	5
	Strategic and Organisational Concepts for Management Control NYT fag fra 2013	5
	Cost Management: theories, models and technologies Nyt fag fra 2013	10
	Advanced Excel NYT 2015	5
	2. semester	
Flyttet fra ef- terårssemester	Accounting Information Systems (+ AUD)	5
	Performance Management Forbeholdt MAC – NYT fag optag 2013	10
	International Financial Accounting I (+ FIB + JUR)	5
	International Financial Accounting II (+ FIB + JUR)	5
	Practice Project in Management NYT fag optag 2013	5

Cand.merc.aud. udbudt af Institut for Økonomi

Optag 2015:

Fagtittel	ECTS
1. semester	
Selskabsret	5
Skatteret I	5
Finansieringsret	5
Accounting Information Systems (+ MAC)	5
Regnskab	10
2. semester	
Revision I: Teori og begreber	5
Revision II: Revisorregulering	5
Skatteret II	10
Insolvensret	5
Videregående Regnskab	5
3. semester	
Revision III: Revisionsmetoder og –opgave	10

Udgår:

- Videregående Regnskab
- Regnskab

Studienævnet godkendte d. 3. februar 2015. en ny struktur med fagene *Regnskabsregulering* og *Regnskabsteori* med virkning fra 2016.

Optag 2016:

	Fagtittel	ECTS
	1. semester	
	Selskabsret	5
	Skatteret I	5
	Finansieringsret	5
NYT	Regnskabsteori	5
NYT	Regnskabsregulering	10
	2. semester	
	Revision I: Teori og begreber	5
	Revision II: Revisorregulering	5
	Skatteret II	10
	Insolvensret	5
Flyttet fra efterårssemester	Accounting Information Systems	5
	3. semester	
	Revision III: Revisionsmetoder og –opgave	10

Business Intelligence udbudt af Institut for Økonomi

Optag 2015:

Fagtitel	ECTS
1. semester	
Data Warehousing NYT FAG FRA 2013	5
SAS and SQL for Business Analytics NYT FAG FRA 2013	5
IS Development & Implementation in a Business Context (+ Info) NYT på linjen 2013	10
Applied Econometric Methods I (+ FIN + FIB)	5
Applied Econometric Methods II (+ FIN)	5
2. semester	
Data Mining for Business Decisions NYT fag optag 2014	10
Advanced Market Research	5
Bayesian Networks NYT fra optag 2015	5
Project Management: A Practitioners Approach - including PRINCE2 (+ InfoMan)	10

Udgår:

- Applied Econometric Methods I
- Applied Econometric Methods II

Optag 2016:

	Fagtitel	ECTS
	1. semester	
	Data Warehousing NYT FAG FRA 2013	5
	SAS and SQL for Business Analytics NYT FAG FRA 2013	5
	IS Development & Implementation in a Business Context (+ Info) NYT på linjen 2013	10
NYT	Business Forecasting	10
	2. semester	
	Data Mining for Business Decisions NYT fag optag 2014	10
	Advanced Market Research	5
	Bayesian Networks NYT fra optag 2015	5
	Project Management: A Practitioners Approach - including PRINCE2 (+ InfoMan)	10